شیوه برخورد کلی اندلس با فلسفه و تصوف می‌تواند برداشت عالمان رسمی از ابن سینا را نشان دهد.

طبق گزارش نویسندگان کتاب‌های تاریخی مربوط به آن دوره همچون صاعد اندلسی و مراکشی، کسانی که با فلسفه سروکاری داشتند در تنگنا زندگی می‌کردند و روزگار فیلسوفان با تلخی‌ها عجین بود.

در کتاب/التعریف آمده است:

در زمان حکومت هشام دوم (۳۹۹-۳۶۵/۱۰۰۹-۹۷۶)... واکنشی آغاز شد. او به سوزاندن کتب مربوط به علوم اوائل مخصوصاً منطق و نجوم دستور داد و این کوششی برای دلجویی از متکلمان و گروه‌هایی بود که همیشه از مطالعه این موضوعات ناراضی بودند؛^۸

یعنی در حدود زمانه‌ای که ابن سینا در شرق جهان اسلام می‌زیست و به فلسفه‌ورزی سرگرم بود و پیش از او فارابی آثار فلسفی خود را عرضه کرده بود و چند قرن از ترجمه کتاب‌های فلسفی یونانی به زبان عربی می‌گذشت. در غرب جهان اسلام، یعنی اندلس، کتاب‌های فلسفی به آتش سپرده می‌شود و این دشواری‌ها تا قرن ششم نیز ادامه می‌یابد و فلاسفه را ملحد می‌پنداشتند. بر این سخن چند دلیل می‌توان آورد:

در سال ۵۶۵ق (۱۱۶۹م) بین ابن رشد و ابویعقوب یوسف - خلیفه مراکش - ملاقاتی رخ داد که

سخنان مطرح شده در آن، نشان از جو ناامنی برای فلاسفه دارد:

بارها از حکیم ابن رشد شنیدم که می گفت: ... اولین چیزی که امیر المؤمنین ابی یعقوب... از من پرسید این بود که نظر فلاسفه در مورد آسمان چیست؟ آیا قدیم است یا حادث؟

ابن باجه و ابن سینا

ابن باجه متولد سرقسطه است. «مدتی در اشبیلیه در زندان به سر برد... علت مرگ او بادنجان مسمومی بود که با دسیسه ادیبان و طبیبان بلاط که دشمن او بودند فراهم شده بود».^{۱۸} بعضی نوشته‌اند که «آنچه قابل تردید نیست این است که ابن باجه در فاس هدف تیر اتهام دشمنان فلسفه بود، تا در سال ۱۱۳۸ م/ ۵۳۳ ق وفات یافت و به قولی به کفر و زندقه متهمش کردند و زهرش دادند».^{۱۹}

چند نوشته پراکنده و ناقص از ابن باجه به جای مانده است که مهم‌ترین آنها عبارت است از: *رسالة الوداع*، *رسالة فی اتصال العقل بالانسان* و *تدبیر المتوحد* که این آخری از همه مشهورتر است.